
               

   

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 101       DEL 24 giugno 2020 
 

OGGETTO: 

Procedura di gara “FARMACI IN DPC 2020” – Determinazione di nomina del RUP 

 

Il giorno 24 giugno 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che individua le categorie merceologiche e le soglie al superamento delle quali le 

stazioni appaltanti individuate all’art. 9 del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. sono obbligate a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro 

soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che individua 

come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI: 

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore; 

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 

20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 

            RICHIAMATI: 

 il Decreto del Commissario ad Acta n. 114  del 28/09/2016 avente ad oggetto “Distribuzione di farmaci del PHT 

tramite le farmacie convenzionate con la modalità in nome e per conto (DPC) del SSR e attivazione del servizio 

Farmacup – Approvazione dell’Accordo Quadro Regionale con le associazioni delle farmacie pubbliche e  private” si è 



preso atto dell’accordo quadro stipulato tra la Regione, Federfarma e Assofarm teso a disciplinare le modalità applicative pe 

l’avvio nella Regione Abruzzo della cd. DPC; 

 la delibera di Giunta Regionale n. 780 del 20/12/2017 avente ad oggetto “Modifica e integrazione Decreto del 

Commissario ad Acta n. 114 del 28/09/2016” con la quale è stato dato mandato al Soggetto Aggregatore Regionale di 

esperire la gara di acquisto dei farmaci di cui all’elenco approvato nell’Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo, Federfarma e 

Assofarm, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che la procedura di gara FARMACI DPC è contemplata nella Programmazione ARIC 2020 e che la stessa è 

stata definita in accordo con i Provveditori delle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che alla definizione della suddetta Programmazione hanno partecipato i provveditori delle AA.SS.LL di 

Teramo, Chieti e L’Aquila e non anche il Provveditore designato dalla ASL di Pescara; 

CONSIDERATO che con email del 27/03/2020 l’Asl di Teramo, nella persona del Dott. Vittorio D’Ambrosio, che con email del 

30/03/2020 l’Asl di Chieti, nella persona del Dott. Pierluigi Galassi, e che con email del 23/03/2020  l’Asl di L’Aquila nella persona 

delle Dott.ssa Michela D’Amico, in qualità di Provveditori delle rispettive AASSLL, procedono con l’approvazione della predetta 

Programmazione 2020; 

CONSIDERATO che, l’Asl di Pescara, nella persona del Provveditore Dott.ssa Tiziana Petrella, con email del 31/03/2020 ha 

espresso parere sfavorevole alla richiesta di approvazione della Programmazione 2020; 

CONSIDERATO che in ragione dell’imminente scadenza della fornitura in essere, sussistono gli elementi per indire una nuova 

procedura per l’acquisizione di prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto in fabbisogno alle Aziende Sanitarie del la Regione 

Abruzzo; 

RICHIAMATE le risultanze dell’istruttoria della procedura di cui all’oggetto trasmessa come da email del 20 gennaio 2020 dal 

Dott. Costantini (coordinatore del Nucleo DPC) nella quale si premette che il Nucleo DPC può “efficacemente e rapidamente 

predisporre gli atti tecnici relativi ai farmaci in oggetto nonché i quantitativi regionali da porre a gara” e nella quale si proponeva la 

nomina di un “Rup interno che sviluppi, produca e gestisca ogni atto amministrativo della gara stessa”; 

VISTA la Determinazione n. 92 del 05 giugno 2020 avente ad oggetto “Procedura di gara “FARMACI IN DPC” - 

Determinazione di sostituzione funzioni del Collegio Tecnico con Nucleo DPC”, con la quale, al fine di procedere con urgenza 

all’indizione della nuova procedura di gara data l’imminente scadenza di quella attualmente in essere, sono state attribuire le funzioni 

del Collegio Tecnico al Nucleo DPC in quanto già in possesso dei dati necessari allo svolgimento della predetta procedura di gara; 

RILEVATA pertanto la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento per la 

nuova procedura di acquisizione dei farmaci in distribuzione per conto (FARMACI DPC); 

CONSIDERATO che dall’esame delle procedure in carico da parte dei RUP che collaborano con A.R.I.C. emerge opportuno, ai 

fini di una migliore distribuzione delle attività, la nomina della Dott.ssa Lorena Lattanzi, la quale, ha manifestato per le vie brevi la 

propria disponibilità; 

RILEVATA la complessità della procedura, si rileva la necessità di individuare una figura di supporto al RUP in possesso delle 

adeguate competenze tecnico- professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell'incarico de quo ed verificata la disponibilità ad 

eseguire le operazioni descritte necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle attività afferenti la procedura di gara in oggetto 

da parte della Dott.ssa Gabriella Fabbricatore; 

RISCONTRATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’ARIC. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della disponibilità resa per le vie brevi della Dott.ssa Lorena Lattanzi; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di RUP, la Dott.ssa Lorena Lattanzi per la procedura di acquisizione 

di prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo (2020); 

4. di autorizzare il RUP ad avvalersi delle competenze e professionalità della dott.ssa Gabriella Fabbricatore che svolgerà 

quindi le funzioni di supporto al RUP; 

5. di rilevare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’ARIC; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito internet della Stazione Appaltante in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 

marzo 2013, n. 33; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 


